
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 26.10.2009                                                                                                                                  № 700 

 
Об утверждении Положения об  
инвестиционных проектах, осуществляемых 
городским округом Стрежевой за счёт 
средств местного бюджета 

 
На основании части 2 статьи 45 Устава городского округа Стрежевой, в целях 

реализации Программы реформирования муниципальных финансов городского округа 
Стрежевой на 2008 - 2009 годы, утвержденной постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой от 28.12.2007 № 707 и совершенствования инвестиционной 
политики в городском округе Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение об инвестиционных проектах, осуществляемых 

городским округом Стрежевой за счет средств местного бюджета, согласно приложению к 
настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа Стрежевой по экономике и финансам, начальника Финансового 
управления Администрации городского округа Стрежевой Дениченко В.В. 

 
 

Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
к постановлению Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 26.10.2009 № 700 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об инвестиционных проектах, осуществляемых городским округом Стрежевой за 
счет средств местного бюджета 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение об инвестиционных проектах, осуществляемых 

городским округом Стрежевой за счет средств местного бюджета (далее – Положение) 
разработано в соответствии с Программой реформирования муниципальных финансов 
городского округа Стрежевой на 2008 - 2009 годы, утвержденной постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой от 28.12.2007 № 707 в целях повышения 
эффективности использования средств, направляемых на инвестиционную деятельность в 
городском округе Стрежевой на капитальное строительство объектов социально-
культурной сферы и объектов инженерной инфраструктуры. 

2. Основные термины и определения, используемые в настоящем Положении: 
- инвестиционный проект - обоснование целесообразности бюджетных инвестиций 

в объекты капитального строительства муниципальной собственности; 
- принимаемый инвестиционный проект - инвестиционный проект, прошедший в 

текущем финансовом году оценку и отбор в установленном настоящим Положением 
порядке и включенный в Адресную инвестиционную программу городского округа 
Стрежевой и подлежащий финансированию за счет средств местного бюджета в 
очередном финансовом году и плановом периоде; 

- действующий инвестиционный проект - инвестиционный проект, прошедший 
оценку и отбор до текущего финансового года, включенный в Адресную инвестиционную 
программу городского округа Стрежевой и подлежащий финансированию за счет средств 
местного бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде; 

- временно приостанавливаемый инвестиционный проект - инвестиционный 
проект, включенный в Адресную инвестиционную программу городского округа 
Стрежевой, финансирование которого временно приостанавливается; 

- субъекты бюджетного планирования городского округа Стрежевой (далее – 
субъекты бюджетного планирования) – органы Администрации городского округа 
Стрежевой, наделенные правами юридического лица, структурные подразделения 
Администрации городского округа Стрежевой, муниципальные учреждения городского 
округа Стрежевой, в ведении которых находятся отрасли реализации инвестиционных 
проектов, перечень которых определяется постановлением Администрации городского 
округа Стрежевой; 

- эксплуатационные расходы будущих периодов - расходы местного бюджета, 
возникающие в связи с необходимостью обеспечения функционирования объекта, 
созданного в ходе реализации инвестиционного проекта (расходы по оплате договоров на 
приобретение коммунальных услуг, услуг связи, коммунальные платежи; расходы на 
оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам, осуществляющим 
деятельность, обеспечивающую функционирование объекта, и прочие расходы, связанные 
с функционированием объекта). 



 
 
3. В рамках настоящего Положения инвестиционные проекты в зависимости от 

вида объекта капитального строительства подразделяются на социальные 
инфраструктурные проекты и проекты по созданию инженерной инфраструктуры: 

- социальные инфраструктурные инвестиционные проекты - проекты по 
строительству, реконструкции, модернизации объектов, оказывающих бюджетные услуги 
населению в социально-значимых сферах (образование, здравоохранение, культура, 
физическая культура и спорт, молодежная политика). 

- инженерные инфраструктурные инвестиционные проекты - проекты по 
строительству, реконструкции, модернизации объектов и сетей водоснабжения, 
водоотведения, электро- и теплоснабжения, дорог и иных объектов. 

4. Показатели эффективности инвестиционных проектов: 
- показатель непосредственного результата (далее - ПНР) - показатель, 

отражающий абсолютное изменение численности определенной категории и/или группы 
получателей услуг, либо изменение загрузки объекта инженерной инфраструктуры 
вследствие реализации инвестиционного проекта; 

- социальная эффективность инвестиционного проекта - показатель, отражающий 
относительное увеличение обеспеченности населения бюджетными услугами или другими 
благами, определяющими качество жизни населения, вследствие реализации 
инвестиционного проекта; 

- бюджетная эффективность инвестиционного проекта - отношение величины 
бюджетных инвестиций и эксплуатационных расходов на функционирование объекта 
капитального строительства к показателю непосредственного результата. 

 
II. Разработка и оценка инвестиционных проектов 

 
5. Субъекты бюджетного планирования исходя из стоящих перед ними целей и 

задач, с учетом текущей социально-экономической ситуации, прогноза социально-
экономического развития городского округа Стрежевой на очередной финансовый год и 
плановый период определяют: 

- необходимую нормативную потребность в сети учреждений социальной сферы; 
- фактическую обеспеченность учреждениями социальной сферы с учетом их 

пропускной способности и износа основных фондов; 
- потребность в объектах социальной и инженерной инфраструктуры; 
- физический износ (ветхость и аварийность) функционирующих учреждений 

социальной сферы и объектов инженерной инфраструктуры; 
- наличие, отсутствие альтернативных учреждений и объектов соответствующего 

направления социальной сферы и объектов инженерной инфраструктуры; 
- возможность реструктуризации, оптимизации сети учреждений социальной сферы 

и перепрофилирования неиспользуемых, частично используемых объектов, социальной 
сферы и объектов инженерной инфраструктуры. 

6. На основании проведенного анализа Субъекты бюджетного планирования 
направляют в Отдел экономического анализа и прогноза Администрации городского 
округа Стрежевой в срок до 20 февраля текущего финансового года информацию об 
объектах социальной инфраструктуры за отчетный финансовый год по форме, согласно 
приложению 1 к настоящему Положению. 

7. Субъекты бюджетного планирования с учетом действующих инвестиционных 
проектов и анализа объектов социальной инфраструктуры оценивают потребность в 
объектах социальной и инженерной инфраструктуры и осуществляют подготовку Заявок 



на отбор инвестиционных проектов, планируемых к реализации по форме, согласно 
приложению 2 к настоящему Положению. 

8. Субъекты бюджетного планирования до 15 марта текущего финансового года 
направляют в Отдел экономического анализа и прогноза Администрации городского 
округа Стрежевой Заявки на отбор инвестиционных проектов, планируемых к реализации 
на очередной финансовый год и плановый период (далее – Заявки), включая: 

- показатели продолжительности реализации инвестиционного проекта; 
- предварительную величину единовременных расходов на реализацию 

инвестиционного проекта; 
- расчеты социальной эффективности инвестиционного проекта; 
- предварительную величину эксплуатационных расходов будущих периодов; 
- планируемые непосредственные результаты и расчет бюджетной эффективности 

инвестиционного проекта; 
- пояснительную записку, с обоснованием необходимости реализации 

инвестиционного проекта; 
- утвержденный сводный сметный расчет объекта капитального строительства; 
9. Отдел экономического анализа и прогноза Администрации городского округа 

Стрежевой осуществляет оценку поступивших Заявок на предмет: 
- соответствия целям и задачам, определенным Программой социально-

экономического развития городского округа Стрежевой; 
- обоснованной потребности городского округа Стрежевой в объектах социальной 

и инженерной инфраструктуры; 
- не превышения эксплуатационных расходов будущих периодов, возникающих в 

связи с реализацией инвестиционного проекта и финансируемых за счет средств местного 
бюджета, над расходами местного бюджета, связанными с проблемой, на решение 
которой нацелен инвестиционный проект; 

- бюджетной и социальной эффективности проекта. Оценка бюджетной и 
социальной эффективности инвестиционного проекта осуществляется в соответствии с 
приложением 3 к настоящему Положению; 

- непосредственного результата инвестиционного проекта. 
10. Инвестиционные проекты не допускаются к участию в оценке и возвращаются 

на доработку в случаях: 
- не соответствия установленной форме Заявки; 
- превышения эксплуатационных расходов будущих периодов, возникающих в 

связи с реализацией инвестиционного проекта и финансируемых за счет средств местного 
бюджета, над расходами местного бюджета, связанными с проблемой, на решение 
которой нацелен инвестиционный проект; 

- предоставления недостоверной информации в Заявке. 
11. Отдел экономического анализа и прогноза Администрации городского округа 

Стрежевой по итогам оценки Заявок в сроки, установленные Департаментом экономики 
Администрации Томской области, направляет прошедшие оценку инвестиционные 
проекты, подлежащие финансированию за счет средств соответствующих бюджетов в 
отраслевые Департаменты Администрации Томской области.  

 
III. Порядок отбора и оценка эффективности инвестиционных проектов 

 
12. Инвестиционные проекты, не прошедшие отбор и не включенные в Реестр 

инвестиционных проектов Томской области, при наличии потребности городского округа 
Стрежевой в объектах социальной и инженерной инфраструктуры подлежат включению в 
Адресную инвестиционную программу городского округа Стрежевой и финансируются за 
счет средств местного бюджета, с учетом результатов отбора и оценки эффективности 



инвестиционных проектов при наличии бюджетных ассигнований на очередной 
финансовый год и плановый период. 

13. Отбор и оценку эффективности инвестиционных проектов городского округа 
Стрежевой осуществляет Отдел экономического анализа и прогноза Администрации 
городского округа Стрежевой в порядке, предусмотренном приложением 4 к настоящему 
Положению. 

14. Отдел экономического анализа и прогноза Администрации городского округа 
Стрежевой с учетом результатов оценки эффективности инвестиционных проектов 
формирует перечень принимаемых к реализации инвестиционных проектов, подлежащих 
финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде прошедших отбор 
для включения в Адресную инвестиционную программу городского округа Стрежевой по 
форме, согласно приложению 5 к настоящему Положению. 

15. Отдел экономического анализа и прогноза Администрации городского округа 
Стрежевой направляет перечень принимаемых к реализации инвестиционных проектов, 
подлежащих финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде 
прошедших отбор в Финансовое управление Администрации городского округа 
Стрежевой. 

16. Финансовое управление Администрации городского округа Стрежевой в 
соответствии с Порядком формирования адресной инвестиционной программы 
городского округа Стрежевой, утверждаемым постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой включает прошедшие отбор инвестиционные проекты в 
Адресную инвестиционную программу городского округа Стрежевой для финансирования 
за счет средств местного бюджета с учетом предельных бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год и плановый период. 

 
IV. Включение расходов на реализацию инвестиционных проектов в расходы 
местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период 

 
17. Расходы на создание объектов капитального строительства и их дальнейшую 

эксплуатацию включаются в расходы местного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период с учетом предельных бюджетных ассигнований, доведенных 
Финансовым управлением Администрации городского округа Стрежевой. 

18. Порядок отражения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 
инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности 
городского округа Стрежевой, утверждается Постановлением Администрации городского 
округа Стрежевой. 

19. Общий объем бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 
плановый период для финансирования инвестиционных проектов распределяется в два 
этапа: 

- на первом этапе бюджетные ассигнования на очередной финансовый год и 
плановый период распределяются между инвестиционными проектами, принятыми к 
финансированию в предыдущие финансовые годы; 

- на втором этапе оставшаяся часть бюджетных ассигнований направляется на 
финансирование инвестиционных проектов, отобранных Отделом экономического 
анализа и прогноза Администрации городского округа. 

 
V. Мониторинг реализации действующих инвестиционных проектов 

 
 20. Субъекты бюджетного планирования, в ведении которых находятся отрасли 

реализации инвестиционных проектов, ежегодно по окончании отчетного финансового 
года: 



- уточняют объемы бюджетных инвестиций по объектам капитального 
строительства; 

- сопоставляют плановые показатели реализации инвестиционных проектов с 
фактическими; 

- уточняют плановые показатели непосредственного результата, установленные для 
каждого инвестиционного проекта; 

- формируют отчетность о ходе реализации инвестиционных проектов. 
21. Отчет о реализации инвестиционного проекта формируется по форме, согласно 

приложению 6 к настоящему Положению. 
22. Подготовленные Отчеты о реализации действующих инвестиционных проектов 

Субъекты бюджетного планирования направляют в Отдел экономического анализа и 
прогноза Администрации городского округа Стрежевой и в Управление городского 
хозяйства Администрации городского округа Стрежевой до 1 февраля текущего 
финансового года. 

23. Управление городского хозяйства Администрации городского округа 
Стрежевой проводит проверку соответствия текущего состояния реализуемых 
инвестиционных проектов, включая оценку изменения сметной стоимости работ, 
параметрам, заявленным в проектно-сметной документации, и представляет 
соответствующую информацию до 1 марта текущего финансового года в Отдел 
экономического анализа и прогноза Администрации городского округа Стрежевой. 

24. Отдел экономического анализа и прогноза Администрации городского округа 
Стрежевой проводит оценку показателей мониторинга реализации действующих 
инвестиционных проектов, а также проверку их на соответствие критериям для 
временного приостановления финансирования инвестиционного проекта из средств 
местного бюджета, установленным приложением 7 к настоящему Положению. 

25. Отдел экономического анализа и прогноза Администрации городского округа 
Стрежевой возвращает для доработки с соответствующим заключением инвестиционные 
проекты, соответствующие критериям для временного приостановления финансирования 
инвестиционных проектов из средств местного бюджета. 

26. Субъекты бюджетного планирования дорабатывают возвращенные 
инвестиционные проекты в течение 1 месяца и повторно направляют в Отдел 
экономического анализа и прогноза Администрации городского округа Стрежевой для 
проведения оценки показателей мониторинга по форме, согласно приложению 6 к 
настоящему Положению. 

27. По результатам рассмотрения результатов оценки показателей мониторинга 
Отдел экономического анализа и прогноза Администрации городского округа Стрежевой 
формирует и до 1 мая текущего финансового года направляет в Финансовое управление 
Администрации городского округа Стрежевой перечень действующих инвестиционных 
проектов и потребность в финансировании действующих инвестиционных проектов по 
форме, согласно приложению 8 к настоящему Положению. 

28. По результатам анализа и проверки полученных отчетов о реализации 
инвестиционных проектов Отдел экономического анализа и прогноза Администрации 
городского округа Стрежевой формирует сводный отчет о ходе реализации 
инвестиционных проектов, включая оценку эффективности. 

29. Отдел экономического анализа и прогноза Администрации городского округа 
Стрежевой не позднее 1 июня текущего года размещает на официальном сайте органов 
местного самоуправления Администрации городского округа Стрежевой сводный отчет о 
ходе реализации инвестиционных проектов, включая оценку эффективности. 

 

 
 



Приложение 1 
к Положению об инвестиционных  
проектах, осуществляемых городским  
округом Стрежевой за счет средств  
местного бюджета 

 
 

ОРМАЦИЯ 
ого округа Стрежевой 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕКТАХ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  
          

           Наименование муниципального 
образования______________________________________________ 
Отрасль социальной 
сферы___________________________________________________ 
Форма собственности______________________________________ 
По состоянию на __________________________________________ 

 
 

О
бъ

ек
т 

Го
д 

вв
од

а 
в 

эк
сп

лу
ат

ац
ию

 

П
ро

ек
тн

ы
й 

ср
ок

 
сл

уж
бы

 с
 у

че
то

м 
ка

пи
та

ль
ны

х 
ре

мо
нт

ов
 

(л
ет

) 

Площадь 
строения, 

кв.м.* 

Ф
из

ич
ес

ки
й 

из
но

с,
 %

 с
 

ук
аз

ан
ие

м 
те

ку
щ

ег
о 

со
ст

оя
ни

я 
(а

ва
ри

йн
ое

, 
ве

тх
ое

, н
ор

ма
ль

но
е)

 
М

ат
ер

иа
л 

ст
ро

ен
ия

 
(к

ир
пи

ч,
 б

ет
он

, д
ер

ев
о,

 
ме

та
лл

ок
он

ст
ру

кц
ия

, 
пр

оч
ий

) 
  

П
ро

пу
ск

на
я 

сп
ос

об
но

ст
ь 

(м
ес

т 
ил

и 
че

л.
/ч

ас
)*

* 

Ф
ак

ти
че

ск
ая

 
на

по
лн

яе
мо

ст
ь 

за
 

от
че

тн
ы

й 
го

д 
(ч

ел
. и

ли
 

че
л.

/ч
ас

)*
**

 

Н
ор

ма
ти

вн
ая

 
по

тр
еб

но
ст

ь 
(м

ес
т 

ил
и 

че
л.

/ч
ас

) 

О
бщ

ая
 

И
сп

ол
ьз

уе
ма

я 
по

 п
ро

ф
ил

ьн
ой

 
це

ли
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          
          
          
 

*В случае если часть строения используется для иных, непрофильных целей, то в 
отдельной строке представляются сведения по непрофильному использованию. 

 
**В графе 8 отмечается количество: 
- мест - для школ, детских садов, медицинских стационаров, объектов культуры, и 

др.; 
- чел./час - максимально предусмотренных приемов в сутки для поликлиник, 

посещений для спортивных сооружений и др. 
 
***В графе 9 указывается: 
- чел. - количество всех потребителей услуг; 
- чел./час - количество всех приемов больных для поликлиник, посещений для 

спортивных сооружений и др. 
 
 

 

 



Приложение 2 
к Положению об инвестиционных  
проектах, осуществляемых городским  
округом Стрежевой за счет средств  
местного бюджета 

 
 

 
ЗАЯВКА 

НА ОТБОР ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА 
 

________________________________________________________________________  
 (наименование субъекта бюджетного планирования)  
________________________________________________________________________  
 (наименование инвестиционного проекта)  
         

Наименование, местонахождение объекта: _________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

Краткое содержание проекта: ____________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

Характеристики проекта: ________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

Начало реализации проекта: _____________________________________________________ 
 
Общий объём финансирования:________________________рублей, в т.ч. за счет средств: 
 

Источник финансирования Сумма, рублей 
Федеральный бюджет  
Областной бюджет  
Местный бюджет  
Внебюджетный источник  

 
 
 

         
Приложение: Показатели реализации инвестиционного проекта. 

         
         

Руководитель     Ф.И.О. 
     

Подпись      Дата 
 
 
 
 
Исполнители (Ф.И.О., должность, телефон) 

 
 
 



 
Плановые показатели 

реализации инвестиционного проекта 
 

Таблица 1 
Показатели продолжительности реализации инвестиционного проекта 

 
Наименование показателя Значение 

Дата начала реализации инвестиционного проекта  
Дата окончания реализации инвестиционного проекта  
Дата ввода объекта в эксплуатацию, в том числе:  
1-я очередь объекта  
….  
n-я очередь объекта  

 
Примечание. В случае ввода объекта в эксплуатацию по очередям (частям), указать даты  

ввода отдельных очередей (частей) создаваемого объекта. 
 

Таблица 2 
Единовременные расходы на реализацию инвестиционного проекта 

 
(рублей) 

Наименование показателя Всего Значения показателей по 
годам 

1 … последний год 
ввода объекта в 
эксплуатацию 

Единовременные расходы на реализацию 
инвестиционного проекта, в том числе: 

    

Расходы на приобретение земельного участка и его 
освоение 

    

Расходы на строительство объекта (строительно-
монтажные работы) 

    

Прочие капитальные расходы, не связанные со 
строительством объекта  

    

Расходы на создание объектов инфраструктуры в 
рамках реализации инвестиционного проекта 

    

Обслуживание долговых обязательств (в случае 
привлечения заемных средств) 

    

 
Таблица 3 

Социальная эффективность инвестиционного проекта 
 

Наименование показателя Значение 
Доля населения, которое имеет доступ к рассматриваемой 
услуге (благу) в настоящее время   

Доля населения, которое будет иметь доступ к 
рассматриваемой услуге (благу) после реализации проекта   

Социальная эффективность  
 
 



Таблица 4 
Оценка превышения эксплуатационных расходов будущих периодов, возникающих 

в связи с реализацией инвестиционного проекта и финансируемых за счет средств 
местного бюджета, над расходами местного бюджета, связанными с проблемой, на 

решение которой нацелен инвестиционный проект 
(рублей) 

п/п Наименование показателя Значение показателя (по 
годам) с момента ввода 
объекта в эксплуатацию 
1 2 3 Всего** 

1 Текущие эксплуатационные расходы*     
2 Прочие расходы, связанные с наличием 

нерешенной проблемы  
    

3 Всего расходов местного бюджета, связанных с 
проблемой, на решение которой нацелен 
инвестиционный проект***(строка 1+строка 2) 

    

4 Эксплуатационные расходы на 
функционирование объекта капиталовложений – 
всего (строка 4.1+строка 4.2+ 
строка 4.3+строка 4.4), в том числе: 

    

4.1 заработная плата персонала с начислениями     
4.2 расходы на приобретение сырья и материалов     
4.3 расходы на услуги сторонних организаций по 

обеспечивающей деятельности 
    

4.4 прочие расходы     
5 Превышение эксплуатационных расходов 

будущих периодов, возникающих в связи с 
реализацией инвестиционного проекта и 
финансируемых за счет средств местного 
бюджета, над расходами бюджета, связанными с 
проблемой, на решение которой нацелен 
инвестиционный проект (строка 3 – строка 4) 

    

 
*Расходы по всем объектам, которые предлагается заменить вновь создаваемым в 

результате реализации инвестиционного проекта. 
**Суммарная оценка расходов должна производиться с учетом индексов 

потребительских цен – инфляции (индексы-дефляторы). 
***Прогнозная оценка расходов производится исходя из предположения, что 

инвестиционный проект не будет реализован. 
 

Таблица 5 
Информация 

о планируемых непосредственных результатах  
и бюджетной эффективности проекта 

 
 п/п Наименование показателя Всего Значения показателей по 

годам с момента ввода 
объекта в эксплуатацию 
1 2 3 

1. Единовременные расходы на реализацию 
инвестиционного проекта  Х Х Х 



2. Эксплуатационные расходы на 
функционирование объекта капиталовложений     

3. Итого расходы бюджета (строка 1+строка 2)  Х Х Х 
Для объектов социальной инфраструктуры – изменение численности определенной 
категории и/или группы получателей услуг 
4. ПНР «1»      
5. Бюджетная эффективность (строка 3/строка 4)  Х Х Х 
6. ПНР «2»     
7. Бюджетная эффективность (строка 3/строка 6)  Х Х Х 
8. ПНР …     
9. Бюджетная эффективность (строка 3/строка 8)  Х Х Х 
Для объектов инженерной инфраструктуры – изменение загрузки объекта 
10. ПНР «1»     
11. Бюджетная эффективность (строка 3/строка 10)  Х Х Х 
12. ПНР «2»      
13. Бюджетная эффективность (строка 3/строка 12)  Х Х Х 
14. ПНР …     
15. Бюджетная эффективность (строка 3/строка 14)  Х Х Х 

 
Таблица 6  

 
Соответствие целям и задачам социально-экономического развития  

городского округа Стрежевой 
 

Наименование цели (задачи) стратегического 
развития городского округа в соответствии с 
Программой социально-экономического 
развития 

 

Наименование задачи Программы социально-
экономического развития городского округа 
Стрежевой 

 

 
Таблица 7 

Оценка потребности городского округа Стрежевой  
в объектах социальной и инженерной инфраструктуры * 

 
1) Необходимая нормативная потребность в сети учреждений социальной сферы 
 
 
 
2) Фактическая обеспеченность учреждениями социальной сферы с учетом их пропускной 
способности и износа основных фондов 
 
 
 
3) Потребность в объектах социальной и инженерной инфраструктуры 
 
 
 
4) Физический износ (ветхость и аварийность)  функционирующих учреждений 
социальной сферы и объектов инженерной инфраструктуры 



 
 
 
5) Наличие, отсутствие альтернативных учреждений и объектов соответствующего 
направления социальной сферы и объектов инженерной инфраструктуры 
 
 
 
6) Возможность реструктуризации, оптимизации  сети учреждений социальной сферы и 
перепрофилирования неиспользуемых, частично используемых объектов, социальной 
сферы и объектов инженерной инфраструктуры 
 
 
 
     * проведение оценки потребности городского округа Стрежевой в объектах социальной 
и инженерной инфраструктуры должно сопровождаться описанием проблемы в разрезе 
указанных направлений 
 
Руководитель    Ф.И.О. 
    
Подпись    Дата 
      

 
 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к Положению об инвестиционных  
проектах, осуществляемых городским  
округом Стрежевой за счет средств  
местного бюджета 

 
 

РАСЧЕТ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 

 
 

1. При формировании заявки инвестиционного проекта Субъекты бюджетного 
планирования осуществляют расчеты показателей эффективности с учетом разделения 
проектов на: 

- социальные инфраструктурные проекты; 
- инженерные инфраструктурные проекты. 
2. В отношении социальных и инженерных инфраструктурных проектов расчет 

показателя социальной эффективности инвестиционных проектов осуществляется по 
следующей формуле: 
 

   
 

Сэ – показатель социальной эффективности инвестиционного проекта (может 
изменяться в пределах от 0 до 1). Чем выше значение показателя, тем более приоритетным 
является инвестиционный проект. 

С’кол – доля населения, которое будет иметь доступ к рассматриваемой услуге 
после реализации проекта (в долях единицы). 

Скол – доля населения, которое имеет доступ к рассматриваемой услуге в настоящее 
время (в долях единицы). 

3. В отношении социальных и инженерных инфраструктурных проектов расчет 
показателя бюджетной эффективности производится по следующей формуле: 

 

Показатель 
бюджетной 

эффективности  
= 

Единовременные расходы на реализацию инвестиционного 
проекта + эксплуатационные расходы на функционирование 

объекта капиталовложений   
Показатель непосредственного результата 

 
Чем меньше показатель бюджетной эффективности, тем более приоритетным 

является инвестиционный проект. 
       

  

( ) ( )колколкол ССССэ −−= 1*'



Приложение 4 
к Положению об инвестиционных  
проектах, осуществляемых городским  
округом Стрежевой за счет средств  
местного бюджета 

 
 

КРИТЕРИИ ОТБОРА И ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ  
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 

 
Для проведения отбора инвестиционных проектов к финансированию из местного 

бюджета производится расчет коэффициента необходимости реализации инвестиционного 
проекта. Расчет коэффициента необходимости (Кн) реализации инвестиционного проекта 
производится по формуле: 

Кн = Э х Ксп, где: 
 
Э - эффективность реализации инвестиционного проекта; 
Ксп  - коэффициент уровня соответствия инвестиционного проекта приоритетам 
социально-экономического развития городского округа Стрежевой. 
 
Коэффициент уровня соответствия инвестиционного проекта приоритетам 

социально-экономического развития городского округа Стрежевого (Ксп) определяется в 
результате оценки на основе следующей системы критериев 
 

Критерий оценки Значение     
коэффициента 

Инвестиционный проект в полной мере соответствует важнейшим 
приоритетам социально-экономического развития городского 
округа Стрежевой 

1 

Инвестиционный проект в основном соответствует приоритетам 
социально-экономического развития городского округа Стрежевой 0,75 

Инвестиционный проект частично соответствует приоритетам 
социально-экономического развития городского округа Стрежевой 0,5 

Инвестиционный проект не соответствует приоритетам социально-
экономического развития городского округа Стрежевой 0 

  
1. Критерием определения приоритетности является значение коэффициента 

необходимости реализации инвестиционного проекта. Приоритет получает 
инвестиционный проект, имеющий наибольшее значение этого коэффициента. 
При равных значениях коэффициента необходимости по нескольким  инвестиционным 
проектам приоритет отдается: 

- инвестиционному проекту имеющему наибольшую социальную эффективность; 
- инвестиционному проекту с наименьшим сроком реализации. 
2. К оценке и отбору не допускаются инвестиционные проекты, в случае, если 

эксплуатационные расходы будущих периодов превышают положительный финансовый 
эффект от реализации данных инвестиционных проектов.  

 

 

 

 



Приложение 5 
к Положению об инвестиционных  
проектах, осуществляемых городским  
округом Стрежевой за счет средств  
местного бюджета 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
принимаемых к реализации инвестиционных проектов, подлежащих  
финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде 

 

№ 
п/п 

Наименование инвестиционного 
проекта 

Расходы местного бюджета на 
реализацию принимаемых инвестиционных 

проектов (рублей) 
Очередной     

финансовый   
год (N) 

Плановый 
период 
(N+1) 

Плановый 
период 
(N+2) 

1. Инвестиционный проект 1    
2. Инвестиционный проект 2    
… …    
… Инвестиционный проект N    
     
Всего на реализацию принимаемых 
инвестиционных проектов  
 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 
к Положению об инвестиционных  
проектах, осуществляемых городским  
округом Стрежевой за счет средств  
местного бюджета 

 
 

 
ОТЧЕТ 

О РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА 
 

________________________________________________________________________  
 (наименование субъекта бюджетного планирования)  
________________________________________________________________________  
 (наименование инвестиционного проекта)  
         

Наименование, местонахождение объекта: _________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

Краткое содержание проекта: ____________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

Характеристики проекта: ________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

Начало реализации проекта: _____________________________________________________ 
 
Общий объём финансирования:________________________рублей, в т.ч. за счет средств: 
 

Источник финансирования Сумма, рублей 
Федеральный бюджет  
Областной бюджет  
Местный бюджет  
Внебюджетный источник  

 
 
 

         
Приложение: Показатели реализации инвестиционного проекта. 

         
         

Руководитель     Ф.И.О. 
     

Подпись      Дата 
 
 
 
 
Исполнители (Ф.И.О., должность, телефон) 

 
 
 



Показатели 
реализации инвестиционного проекта 

Таблица 1 
Показатели продолжительности реализации инвестиционного проекта 

 
Наименование показателя Значение 

Дата начала реализации инвестиционного проекта  
Дата окончания реализации инвестиционного проекта  
Дата ввода объекта в эксплуатацию, в том числе:  
1-я очередь объекта  
….  
n-я очередь объекта  
Примечание. В случае ввода объекта в эксплуатацию по очередям (частям), указать даты  

ввода отдельных очередей (частей) создаваемого объекта. 
 

Таблица 2 
Расходы на реализацию инвестиционного проекта 

(рублей) 

Наименование 
показателя 

Всего 

Значения показателей по годам 

1 … 
последний год 
ввода объекта в 
эксплуатацию 

план факт план факт план факт план факт 
Единовременные 
расходы на 
реализацию 
инвестиционного 
проекта 

        

Расходы на 
приобретение 
земельного участка 
и его освоение 

        

Расходы на 
строительство 
объекта 
(строительно-
монтажные работы) 

        

Прочие капитальные 
расходы, не 
связанные со 
строительством 
объекта  

        

Расходы на создание 
объектов 
инфраструктуры в 
рамках реализации 
инвестиционного 
проекта 

        

Обслуживание 
долговых 
обязательств (в 

        



случае привлечения 
заемных средств) 

 
Таблица 3 

Показатели функционирования объекта 
(рублей) 

Наименование 
показателя 

Всего 
Значения показателей по годам с момента ввода 

объекта в эксплуатацию 
1 2 3 

план факт план факт план факт план факт 
Эксплуатационные 
расходы на 
функционирование 
объекта 
капиталовложений, 
в том числе: 

        

Заработная плата 
персонала с 
начислениями 

        

Расходы на 
приобретение сырья 
и материалов 

        

Расходы на услуги 
сторонних 
организаций по 
обеспечивающей 
деятельности 

        

Прочие расходы         
Итого         

 
Таблица 4 

Информация о непосредственных результатах проекта 
(рублей) 

Наименование 
показателя 

Всего 
Значения показателей по годам с момента ввода 

объекта в эксплуатацию 
1 2 3 

план факт план факт план факт план факт 
Для объектов социальной инфраструктуры – изменение численности определенной 
категории и/или группы получателей услуг 
ПНР «1»         
ПНР «2»         
ПНР …         
Для объектов инженерной инфраструктуры – изменение загрузки объекта 
ПНР «1»         
ПНР «2»         
ПНР …         
 
Руководитель    Ф.И.О. 

 
Подпись    Дата 



Приложение 7 
к Положению об инвестиционных  
проектах, осуществляемых городским  
округом Стрежевой за счет средств  
местного бюджета 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ КРИТЕРИЕВ 
для временного приостановления финансирования инвестиционных проектов из 

средств местного бюджета  
 

 
Основанием для временного приостановления финансирования инвестиционных 

проектов из средств местного бюджета являются следующие критерии 
 

№ п/п Наименование критерия 
1. Несвоевременное или неполное представление Субъектом бюджетного 

планирования информации о мониторинге реализации инвестиционного проекта 
либо представление ложной информации о ходе реализации инвестиционного 
проекта. 

2. Нарушение Субъектом бюджетного планирования заявленных параметров 
реализации инвестиционного проекта, в том числе: 

2.1. - несогласованное изменение направленности и основных технических и 
экономических параметров инвестиционного проекта; 

2.2. - необоснованное увеличение стоимости инвестиционного проекта более чем на 
10 процентов, от запланированной; 

2.3. - необоснованное увеличение сроков реализации инвестиционного проекта. 
3. Наличие судебного решения, протеста правоохранительного органа, иных 

свидетельств о нарушении требований действующего законодательства, 
строительных норм и правил, экологических нормативов, которые делают 
невозможным завершение реализации инвестиционного проекта. 

 
 
 



Приложение 8 
к Положению об инвестиционных  
проектах, осуществляемых городским  
округом Стрежевой за счет средств  
местного бюджета 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ДЕЙСТВУЮЩИХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 
 и потребность в финансировании действующих инвестиционных проектов 

 

 
п/п 

Наименование проекта 

Расходы местного бюджета на реализацию 
действующих инвестиционных проектов 

(рублей) 
Текущий 
финансо-

вый   
год (N-1) 

Очередной     
финансовый   

год (N) 

Плановый 
период 
(N+1) 

Плановый 
период 
(N+2) 

1. Инвестиционный проект 1     
2. Инвестиционный проект 2     
… …     
… Инвестиционный проект N     
      
Всего на реализацию действующих 
инвестиционных проектов  
 

    

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

